
 

Oggetto: Destinazione Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale camerale con qualifica dirigenziale per 
l'anno 2008 

 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA  N. PROGR. 25 DEL 26/03/2009  
 
 
OGGETTO: DESTINAZIONE FONDO PER IL FINANZIAMENTO DE LLA 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEL PERSON ALE 
CAMERALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE PER L'ANNO 2008  

 
LA GIUNTA CAMERALE 

 
 
- visto e preso atto del documento istruttorio, che unito alla presente deliberazione, ne forma parte 

integrante ed essenziale; 
 
- dopo esauriente discussione; 
 
- ritenuto di condividere la motivazione ivi indicata; 
 
- all’unanimità, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di destinare le risorse di € 2.449,43 erogate dall’Unione Regionale delle Camere di Commercio 

per collaborazione prestata nel corso dell’anno 2008 dal Segretario Generale Dr. Roberto 
Pierantoni al finanziamento della retribuzione di risultato dello stesso; 

 
2. di definire come dalla tabella allegata, che costituisce parte integrante ed essenziale del presente 

provvedimento, la complessiva retribuzione di risultato delle posizioni dirigenziali per l’anno 
2008, ai sensi dell’art. 28 del C.C.N.L. 23.12.1999; 

 
3. di subordinare la corresponsione della retribuzione di risultato a seguito della positiva verifica e 

certificazione dei risultati di gestione conseguiti in coerenza con gli obiettivi assegnati, secondo 
le risultanze dei sistemi di valutazione, ai sensi dell’art. 29 del C.C.N.L. 23.12.1999. 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO 
(Dr. Giuseppe PETRACCA) 

IL PRESIDENTE 
(Alfredo PRETE) 



 

Oggetto: Destinazione Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale camerale con qualifica dirigenziale per 
l'anno 2008 

 

 
 
 
Pervenuto alla Segreteria in data_______________ 
(timbro apposto dalla Segreteria) 
 
Staff del Segretario Generale 
p.o. “Gestione e sviluppo risorse umane” 
Ufficio I 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA – documento ist ruttorio 
 
Oggetto: Destinazione Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato 

del personale camerale con qualifica dirigenziale per l'anno 2008. 
 
 
- Vista la legge 7.8.1990, n. 241; 
 
- vista la legge 29.12.1993, n. 580; 
 
- visto lo Statuto camerale, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 17 del 

23.11.2000; 
 
- visto il “Regolamento di organizzazione e dei servizi”, approvato con deliberazione del 

Consiglio Camerale n. 11 del 20.12.2002; 
 
- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 174 del 22.11.2007, con la quale è stato costituito 

in € 362.282,45 il Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del 
personale camerale con qualifica dirigenziale per l’anno 2008, ai sensi dell’art. 26 del C.C.N.L. 
23.12.1999; 

 
- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 100 del 30.6.2008, con la quale è stata 

autorizzata la riscossione della somma di € 2.382,33 versata dall’Unione Regionale delle 
Camere di Commercio di Puglia a titolo di compenso di collaborazione fornita dai Segretari 
Generali Dr. Roberto Pierantoni e Dr. Mario Petrucci per l’anno 2007; 

 
- preso atto che detta somma, riscossa mediante incremento del conto 321017 – centro di costo 

AA01 – del budget 2008, è riferita all’anno 2007 e deve essere utilizzata per le finalità di cui 
all’art. 32 comma 2 lett. a) e b) del C.C.N.L. 23.12.1999 relative all’anno 2007, pertanto non 
rientra nella disponibilità del trattamento accessorio della Dirigenza per l’anno 2008; 

 
- viste la deliberazione della Giunta camerale n. 234 del 29.12.2008 e la determinazione del 

Segretario Generale n. 774 del 31.12.2008, con le quali è stata autorizzata la riscossione della 
somma di € 2.449,43 versata dall’Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia a 
titolo di compenso per la collaborazione fornita dal Segretario Generale Dr. Roberto Pierantoni 
nell’anno 2008; 

 
- visto il provvedimento del Segretario Generale n. 796 del 31.12.2008, con il quale sono state 

approvate le risorse disponibili sul conto 321017 al 31.12.2008, operando la riduzione del 
Fondo di € 891,02 corrispondenti alle risorse che costituiscono economia di bilancio ai sensi 
dell’art. 71 del D.L. 25.6.2008, n. 112; 



 

Oggetto: Destinazione Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale camerale con qualifica dirigenziale per 
l'anno 2008 

 

 
- rilevato, per quanto sopra esposto, che la disponibilità del Fondo in questione è 

complessivamente pari ad € 363.840,86; 
 
- vista la deliberazione n. 16 del 26.10.2007, con la quale il Consiglio camerale ha approvato la 

dotazione organica dell’Ente, la quale prevede n. 4 posti nella qualifica dirigenziale compreso il 
Segretario Generale; 

 
- visto il C.C.N.L. 23.12.1999 e le successive norme contrattuali che definiscono il trattamento 

economico accessorio del personale con qualifica dirigenziale; 
 
- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 232 del 29.12.2008, con la quale è stata 

rideterminata come segue la retribuzione di posizione del personale con qualifica dirigenziale 
per l’anno 2008, in conformità ai CC.CC.NN.L. Area della Dirigenza del 22.2.2006 e del 
14.5.2007: 

 
Dirigente Retribuzione di 

posizione 
Segretario Generale  € 110.000,00 
Dirigente Ripartizione I € 38.788,02 
Dirigente Ripartizione III € 43.493,46 
Dirigente Ripartizione IV € 38.788,02 

 
- considerato che, in relazione agli eventi che hanno interessato le posizioni dirigenziali 

nell’anno 2008 (in ordine temporale, cessazione dal servizio del Dirigente della Ripartizione 
III, applicazione art. 20 C.C.N.L. 10.4.1996 e D.L. 25.6.2008 n. 112) è stata complessivamente 
corrisposta ai Dirigenti camerali la somma di € 160.909,77 a titolo di retribuzione di posizione, 
come di seguito indicato: 

 
Retribuzione di posizione  Teorica  Corrisposta NOTE 
Segretario Generale   € 110.000,00  € 110.000,02  
Dirigente Ripartizione I   €   38.788,02  -   

Dirigente Ripartizione III   €   43.493,46  € 22.002,21 
dall’1.7.2008 
collocato a riposo 

Dirigente Ripartizione IV   €   38.788,02  € 28.907,54 
applicazione art. 20 
C.C.N.L. 10.4.1996 e 
D.L. 25.6.2008 n. 112) 

    € 160.909,77   

 
- rilevato, pertanto, che sono disponibili per il finanziamento della retribuzione di risultato per 

l’anno 2008 € 202.931,09; 
 
- rilevato che, ai sensi dell’art. 27 comma 9 del C.C.N.L. 23.12.1999, “le risorse destinate al 

finanziamento della retribuzione di posizione devono essere integralmente utilizzate. Eventuali  
risorse che a consuntivo risultassero ancora disponibili sono temporaneamente utilizzate per la 
retribuzione di risultato relativa al medesimo anno e quindi riassegnate al finanziamento della 
retribuzione di posizione a decorrere dall’esercizio finanziario successivo”; 

 
- confermato dall’A.RA.N., nelle indicazioni fornite agli Enti, che i contratti per l’area 

dirigenziale del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali non prevedono alcuna 
specifica disposizione che consenta di corrispondere una quota di maggiorazione della 
retribuzione di posizione ai dirigenti che siano incaricati, ad interim, della titolarità di altra 
struttura temporaneamente vacante. Infatti, l’art. 27 del C.C.N.L. del 23.12.1999 prevede che 



 

Oggetto: Destinazione Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale camerale con qualifica dirigenziale per 
l'anno 2008 

 

“le risorse che a consuntivo risultassero ancora disponibili sono temporaneamente utilizzate per 
la retribuzione di risultato relativa al medesimo anno e quindi riassegnate al finanziamento della 
retribuzione di posizione a decorrere dall’esercizio finanziario successivo”; 

 
- rilevato inoltre che, come ulteriormente confermato dall’A.RA.N., il Fondo deve essere ripartito 

su tutte le posizioni previste nell’assetto organizzativo dell’Ente e quindi anche su quelle 
momentaneamente prive di titolare. Nel caso in cui le risorse destinate alla retribuzione di 
posizione delle funzioni dirigenziali risultassero inutilizzate (come ad esempio nel caso di 
funzioni dirigenziali vacanti per assenza dei titolari) trova applicazione l’art. 27, comma 9, del 
C.C.N.L. del 23.12.1999, che consente di utilizzare le medesime risorse come retribuzione di 
risultato (per i dirigenti in servizio) per l’anno di riferimento; le medesime risorse torneranno 
nuovamente a finanziare la retribuzione di posizione nell’anno successivo; 

 
- rilevato che, ai sensi dell’art. 28 comma 1 del C.C.N.L. 23.12.1999, “al finanziamento della 

retribuzione di risultato è destinata una quota, definita dai singoli Enti, delle risorse complessive 
di cui all’art. 26 e comunque in misura non inferiore al 15%”; inoltre, il successivo comma 2 
prevede che “le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di risultato devono essere 
integralmente utilizzate nell’anno di riferimento. Ove ciò non sia possibile, le eventuali risorse 
non spese sono destinate al finanziamento della predetta retribuzione di risultato nell’anno 
successivo”; 

 
- visto l’art. 32 del C.C.N.L. 23.12.1999, il quale con riferimento all’omnicomprensività del 

trattamento economico del personale con qualifica dirigenziale, prevede che le somme acquisite 
dagli Enti a seguito dell’adeguamento dei rispettivi ordinamenti al principio di 
omnicomprensività del trattamento economico dei Dirigenti integrano le risorse destinate al 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato e sono utilizzate per determinare, ai 
sensi dell’art. 27, i valori economici delle funzioni dirigenziali nei limiti in cui si tratti di 
compensi aventi carattere di stabilità e continuità, o per incrementare, ai sensi dell’art. 29, la 
retribuzione di risultato dei Dirigenti che abbiano contribuito alla loro acquisizione, quando si 
tratti di compensi aventi carattere episodico; 

 
- effettuato il riscontro contabile con gli atti di utilizzo del Fondo; 
 

Proposta di dispositivo 
 
1. di destinare le risorse di € 2.449,43 erogate dall’Unione Regionale delle Camere di Commercio 

per collaborazione prestata nel corso dell’anno 2008 dal Segretario Generale Dr. Roberto 
Pierantoni al finanziamento della retribuzione di risultato dello stesso; 

 
2. di definire come segue la complessiva retribuzione di risultato delle posizioni dirigenziali per 

l’anno 2008, ai sensi dell’art. 28 del C.C.N.L. 23.12.1999: 
 
 

 Petrucci 
Paolo 

 
Pierantoni 
Roberto 

 

 
Seclì 

Antonio 
 

 
TOTALE 

 

Economia retribuzione di posizione 
Ripartizione I – ad incremento della 
retribuzione di risultato del Dirigente 
che ne abbia assunto la responsabilità 
“ad interim” 

----- € 38.788,02  ----- € 38.788,02 

Economia retribuzione di risultato ----- ----- ----- da stabilire su 



 

Oggetto: Destinazione Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale camerale con qualifica dirigenziale per 
l'anno 2008 

 

Ripartizione I  – da riportare 
all’esercizio successivo ai sensi 
dell’art. 28 comma 2 C.C.N.L. 
23.12.1999 

un totale di € 
130.321,91 

Economia retribuzione di posizione 
Ripartizione III – ad incremento della 
retribuzione di risultato del Dirigente 
che ne abbia assunto la responsabilità 
“ad interim” 

----- € 21.491,25 ----- € 21.491,25 

Retribuzione di risultato Ripartizione 
III  

da stabilire ----- ----- 
da stabilire su 
un totale di € 
130.321,91 

Economia retribuzione di risultato 
Ripartizione III  – da riportare 
all’esercizio successivo ai sensi 
dell’art. 28 comma 2 C.C.N.L. 
23.12.1999 

----- ----- ----- 
da stabilire su 
un totale di € 
130.321,91 

Retribuzione di risultato Ripartizione 
IV  

----- ----- da stabilire 
da stabilire su 
un totale di € 
130.321,91 

Retribuzione di risultato del 
Segretario Generale 

----- da stabilire ----- 
da stabilire su 
un totale di € 

130.321,91 
Risorse occasionali ex art. 32 C.C.N.L. 
23.12.1999  

----- € 2.449,43 ----- € 2.449,43 

TOTALE     € 202.931,09 
 
 
3. di subordinare la corresponsione della retribuzione di risultato a seguito della positiva verifica e 

certificazione dei risultati di gestione conseguiti in coerenza con gli obiettivi assegnati, secondo 
le risultanze dei sistemi di valutazione, ai sensi dell’art. 29 del C.C.N.L. 23.12.1999. 

 
Lecce, 18 marzo 2009 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
                                                                                            (Dr.ssa Laura CAPOCCELLO) 
PARERE DI LEGITTIMITA’  
Il sottoscritto Segretario Generale, in veste di Dirigente della Ripartizione I, vista la proposta di 
deliberazione di cui al sopra citato oggetto, esprime PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo 
della legittimità. 
Lecce, 
 IL SEGRET ARIO GENERALE 

in veste di Dirigente della Ripartizione I 
(Dr. Roberto PIERANTONI) 

 


